LVI

at: z aduersus ſe ip̄e diuifus: igne p̄po co-
cremat. Ne itaq̄ ſpes q̄ſi illas ſolas penas
futuras: p̄fites vide. Supcecidit ignis et
nō videt ſole. P̄riuſq̄ pducat ſpi-
nas vras rān⁹: taq̄ viuetes taq̄
in ira cōbibit eos. Quid e rān⁹: Spi-
naq̄ gen⁹ ē: dēſiſſime qdā ſpine eſſe dicūt.
P̄imo herba ē: z cū herba e mollis z ſp̄i-
chra eſt: ibi ſunt thi ſpine poſtea pcessure.
Hō ḡ delectat pctā: z q̄ſi non cōpūgunt:
herba e rān⁹: z mō thi e pena: priuſq̄ pdu-
cat ſpinas rān⁹: p̄uſq̄ muſeraz delectatio-
nū t voluptatū māifesta toriſta pcedat: i-
froget ſe q̄ aliquid amāt z ad id puenire nō
pfit: videat ſi nō cruciāt desiderio: z cū p-
uenerit ad id qđ illicite desiderat: attēdāt
ſi nō ci uciāt timore. Elideant ḡ h̄ ſpenas
ſuas aſiq̄ veiat illa reſurrecio: cū i carne
reſurge m⁹: ſi nō oēs imutabimur. Habebeſt q̄ppē
reſurrecioē carniſ i q̄ doleāt: nō i q̄ mori-
an̄: aliquid z illi dolores finiret. Lūc ſpine
illi rāni: id e dolores oēs z cōpūctiones
tormētoz pducenſ. Quales ſpinas patie-
tur illi q̄ dicturi ſat: H̄i ſat q̄ſi aliquid habui-
m⁹ i riſu: ſpine cōpūctiois pniē: ſi ſere et
inſtruuoſe ſunt: ſic ſpinaz ſterilitas. P̄nia
h̄ tpis: dolor medicinalē ē: p̄nia illi tpis:
dolor penalē ē: Hō viſ illas pati ſpinas:
hic cōpūgere ſpinis pniē: vt facias qđ di-
ctū ē: Conuerſuſ ſu i erūna mea dum con-
figit ſpine. P̄ctiſi meū cogui: z ūq̄tate me
am nō opui: Diri p̄nūciabo aduersus me
delictū meū dñio: z tu remiſiſt i pietatē pec-
cati mei. Hō fac: mō cōpūge: nō in te fiat
qđ dictū ē d̄ qbusdā detestabilib⁹: Biſciſ-
ſi ſunt: nec cōpūcti ſunt. Attēdite qui diſciſſi
ſunt: nec cōpūcti ſunt. Videlī diſciſſos: z nō
videt ſcōpūctos. Ecce p̄ter ecclā ſunt z nō
eos penitet vt redeat vñ diſciſſi ſunt: pdu-
cet poſtea ſpinas eoꝝ rān⁹. Molūt mō h̄ ſcō-
pūctionē medicinalē: hēbūt poſtea pe-
nalē. Sz etiā mō p̄uſq̄ pducat ſpinas rā-
nus: supcecidit ignis: q̄ eos nō pmittit vi-
dere ſole: q̄ eos adhuc viuētes i ira dei: cō-
bibit. Ignis ſcupiſcētiaz malaraz: honoř
vanoꝝ: ſupbie: auaricie ſue. Et in qđ eos
pmittit: Ne cogſcāt vītate: ne vīcti videat:
ne ſubijciat illos vñ ip̄a vītas. Quid enī
glōſi⁹ frēs q̄ ſbñci r̄vici a vītate: Supet
te vītas volētē. Hā z iuitū ip̄a ſupabit. Er-
go ille ignis ſcupiſcētiaz malarū q̄ ſupce-
cidit vt non videant ſolem: combibit ram-
num priuſq̄ producat ſpinas eoruſ: id eſt

Psalmus

LVII

occultat eorum malam vitam: pueri pariat eadem vita manifestos, sine fine cruciat: sed in ira dei occultat etiam ignis iste. Nam enim tua pena est: quod non si videt sole: nec spinas penas credunt ex hac vita mala: sibi postea processuras. Vos enim inquit etiam estis: quem etiam: id est vos ipos: viventes: id est adhuc in hac vita substitutos: pueri in futuro iudicio spinas penas vestras manifestas producat: nunc in ira cibabit: id est quasi absorbendo appere non sinit. Hic itaque ordo vobis quantum puto: plantum ita extitit: Supercedit ignis: et non viderunt sole: quod ignis talis in ira: talis viventes vos etiam cibabit: priusque producat spinas vestras: id est vosipos: quos etiam vivent cibabit anno morte: priusque eadem etiam spinas vias post mortem in illa penali resurrectione producat. Quare autem non dixit viventes: sed talis viventes: nisi quod falsa est hec vita impiorum. Neque enim vivunt: sed vivere sibi videtur. Et quod non in ira: sed talis in ira: nisi quod tranquillitas facit deum. Nam et hoc scriptum est. Tu autem dominus tuum: cum tranquillitate iudicas. Ille ergo et cominacit et non irascit. Neque enim perturbatur: sed talis irascit: quod punit et vidicat: Et quod corrigi nolunt: talis vivunt: sed non vivunt. Condicta enim prima peccatum et eorum quod addidicunt manet super eos: et ipsa vocat ira dei: quod de iudicio eius veit. Unde dominus de non credente ait: Si ira dei manet super eum. Cum ira enim dei mortales nascimur. Enim dicit apostolus: Fumus et nos aliquantum natura filii ire. sic et ceteri. Quid est natura filii ire: nisi quod portamus nobiscum penitentiam peccatum: Si queruntur nos: auferunt ira: per gratiam. Nam visus percuti: addis etiam super id quod natus es: talis in ira cibiberis in peccato tui. Agnosce ergo istam penam et gaudete vos non esse in hac pena oes quod perficit: oes quod intelligit: et amatis veritatem: oes quod per te in vobis vultis victoriam veritatem vestram: quod non clauditur aduersus vitatem aures vias: de peccato dele castitatem: et de peccato recordationem: ne situr causis reuersus ad suum vomitum: Quis tales quod estis: videte penas eorum: qui tales non sunt: et gaudete. adhuc inferorum pene non venerunt: adhuc ignis eternum non venit. Comparet quod perficit in deo se modo cum impio: cecum cor cum illuminato corde: copate duos videntes et non videntem in carne. Et quid magnus est visus carnis: Numquid Tobias habebat carnis oculos: filius ipsius habebat: ille non habebat: et viam vite cecus videnti ostendebat. Ergo istam penam quando videbis gaudete: quia in illa non estis: propterea

dicit scriptura. Letabitur iustus cum viderit vindictam: Non illa futuram. Nam vide quid sequitur. Manus suas laubabit in sanguine peccatoris. Quid est hoc: Intendat charitas vestra: Numquid quis seruum homicide: debet illuc innocentibus et lauare manus suas? Sed quid est: in sanguine peccatoris lauabit manus suas. Iustus quando videt penam peccatoris: proficit ipse: et mors alterius valet ad vitam alterius. Si enim spiritualiter sanguis currit de his qui intrinsecus moriuntur: tu vides tale vindictam: laua illic manus tuas: decetero mundius vivet. Et quod lauabit manus tuas: si iustus est: Quid enim habet in manib[us] quod lauet: si iustus est: Si iustus ex fidei virtute. Iustos ergo dixit fideles: et ex quo credidisti ianuam incipitis vocari iustus: facta est enim dimissio peccatorum. Et si de ista residua vita quedam peccata tua sunt: que non possunt nisi tanquam aqua de mari in sentinam influere: tamen quod credidisti cum videris eum quod oino auersus est a deo occidi in illa cecitate: supercedere illo igne non videtur sole: tu qui iam per fidem vides christum: ut videas per speciem: quod iustus ex fidei virtute: attende impiu[m] morietem: et purga te a peccatis: ita lauabis quodammodo manus tuas in sanguine peccatoris. Manus suas lauabit Alia lit. t. vii in sanguine peccatoris. Et dicit homo: si ergo est fructus iusti: Ecce animus regat quod permittit: animus det vita eterna: animus impianus in igne eterno: hic in hac vita est fructus iusti. Qui fructus: Spe gaudet: in tribulatione patientes. Qui fructus iusti: Gaudet in tribulacionibus: scientes quod tribulatio patientia operatur: patientia autem probationem: probatio vero spem: spes autem non confundit: quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris: per spiritum sanctum quod datum est nobis: Gaudet ebrios: et non gaudet iustus. In caritate est fructus iusti. Misericordia illius etiam cum se inebriat: bene iste etiam cum esurit et sit. Illius ingurgitat vinolia: isti spes pascit. Glorietur ergo illius penam: suum gaudium: et cogitet deum. Qui tale gaudium modo dedit de fide: de spe: de caritate: de veritate scripturarum suarum: quale preparat in finem: Qui in via sic pascit: in patria quomodo saginabit: Et dicit homo: si ergo est fructus iusti: Credant qui vident: videant et intelligant: Letabitur enim iustus cum viderit vindictam. Si autem non habet oculos unde videat vindictam: contristabitur: nec corrigetur ex illa. Si autem videt illam: videt quid intersit inter

Psalmus

cōtenebratū oculū cordis: et oculū illumi-
 natū cordis. Inter refrigerū castitatis: et
 flāmā libidinis: In securitatē spēi: et timore
 facinorū. Lū viderit h̄: discernat se: et lauet
 manū suas i sāguine ipī: pficiat ex cōpacio-
 ne: et dicat: Ergo est fruct⁹ iusto. Ergo ē
 de⁹ iudicās eos i terra. Nōdū i illa vi-
 ta: nōdū i igne et no: nōdū apō iferos: s̄ h̄
 in fra. Ecce diues ille adhuc iduif purpu-
 ra et bysso: et adhuc epulaf q̄tidie splēdide:
 nōdū pduxit spinas rām⁹: nōdū dixit cru-
 cior i hac flāma: sed iā est mētis cecitas: iā
 ocul⁹ mētis extinct⁹ est. Si cec⁹ oculis car-
 nī ad mēsam suā quālibet optimā discū-
 beret: miserū eū dices. Lecus interi⁹ pa-
 nē christū nō videt: et beat⁹ est: hoc nō dīc-
 nisi piter cecus. Ergo est fruct⁹ iusto: ḡ est
 deus iudicās eos in fra. Si aliquo plūxio-
 res fūm⁹: date veniā. Exhortamur vos i
 noīe christi: vt hec q̄ audistis ad fructū co-
 gitatis. Quia et p̄dicare veritatez nihil est:
 si cor a lingua dissentiat. Et audire vītātē
 nihil p̄dest: si homo nō sup̄ petrā edificet.
 Qui edificat supra petrā: ip̄e est qui audit
 et facit: q̄ aut̄ audit et nō facit: edificat super
 barena: qui nec audit nec facit: nihil edifi-
 cat. Sed quomodo qui edificat sup̄ ba-
 renam: ruinam sibi edificat: sic ille qui nō
 edificat super petram: veniēte fluuiō: sine
 domo rapitur. Non ē aliud facē nisi et edi-
 ficare et sup̄ petrā edificare: id est et audire
 et facere. Nec ali⁹ dicat: vt qđ p̄cedo ad ec-
 clesiā: Ecce q̄ q̄tidie ad eccliaz p̄cedūt: nō
 faciūt qđ audiūt. Faciūt tñ vt audiant: sic
 p̄nt facere vt audiāt: et faciāt. Tu aut̄ q̄ntū
 lōge es a faciēdo: qui tñ fugis ab audien-
 do. Sed ego inq̄t nō edifico sup̄ barenaz.
 Nūdū te inuētur⁹ est fluui⁹: nūqđ iō te nō
 ablatur⁹ est: Nūqđ iō pluuiā nō necabit:
 Nūqđ vēti ppterā nō abripiēt: Ergo ve-
 ni et audi: sed cū audierit fac. Nā si audierit
 et nō feceris: edificasti quidē: sed sup̄ bare-
 nam. Quia ḡ sine edificio p̄stituti nudi su-
 mus: in edificio aut̄ sup̄ barena posito sub
 ruina sum⁹: restat ut supra petrā edificem⁹:
 et qđ audiūm⁹ faciam⁹.

Explicit Tractatus de ps. LVII

Incipit Tractat⁹ de ps. LVIII

Sermo prim⁹. de prima pte psal.

Icūt solet scripture psalmoꝝ my-
 steria i titulis ponere: et frōtē psal-
 mi sublimitate sacramēti decora-
 re: vt sciam⁹ qui intratur sum⁹: cū tāq̄ su-
 per postē quid int̄ agat legerim⁹: vt cuius

LVIII

dom⁹ sit: vel qui naz sit illi⁹ p̄dī possessor:
 ita et in hoc psalmo script⁹ est titul⁹ de titu-
 lo. Habet enī. In fine: ne corrūpas
 ipsi Dāvid in tituli inscriptiones.
 Hoc est qđ dixit titul⁹ de titulo. Que naz
 em̄ sit tituli hui⁹ inscriptio: quā corrūpi ve-
 tat euāgeliū: nobis indicat. Nā cum dñs
 crucifigeret: titul⁹ inscriptus est a pilato: et
 posit⁹ rex iudeoz: trib⁹ linguis: hebrea: gre-
 ca: et latina: q̄ lingue toto orbe maxie excel-
 lunt. Igī si rex iudeoz crucifix⁹ ē: et iudei
 regē suū crucifixerūt: crucifigēdo eū etiā
 regē gentiū fecerūt: magisq̄ occiderūt. Et
 quidē quātū in illis fuit p̄diderūt christū:
 sed sibi nō nobis: et mortu⁹ est ille p̄ nobis:
 et sanguine suo redemit nos: et mō nō ē cor-
 ruptus titul⁹: qr ille rex est: nō solū gentiū:
 sed etiā ip̄oz iudeoz. Quid enī: Quia cō-
 tradixerūt: ideo regis sui dñationē euerte-
 re potuerūt. Rex est supra illos. Nam ille
 rex virgā ferreā gerit: qua et regit et frangit.
 Ego inq̄t p̄stitut⁹ su rex ab eo sup̄ syō mō-
 tē sanctū ei⁹: p̄dicās p̄ceptū eius. Dñs di-
 xit ad me filius me⁹ es tu: ego hodie genui-
 te. Postula a me: et dabo tibi gentes here-
 ditatē tuā: et possessionē tuā termios terræ.
 Reges eos in virga ferrā: et tāq̄ vas figu-
 li eteres eos. Quos regit: quos conterit:
 Regit obediētes: cōterit resistētes. Ergo
 ne corrūpas optime et p̄phetice: qñqui-
 dem et illi iudei suggesserūt tunc Pilato et
 dixerūt: Noli scribere rex iudeoz: s̄ scribe
 quia ipse se dixit regē iudeoz: nā et iste titu-
 lis inquiunt p̄firmavit illū regē nobis. Et
 Pilatus qđ scripti scripti: et impletū est ne
 corrūpas. Nec iste sol⁹ psalm⁹ habet hīmōi
 inscriptionē vt titul⁹ nō corrūpaſ: aliqui
 psalmi sic p̄notati sunt: sed tñ in oībus pas-
 sio dñi p̄nunciat. Ergo et hic intelligamus
 dñi passionē: et loquaf nobis christ⁹ caput
 et corpus. Sic semp: aut p̄pē semp audia-
 mus voces christi de psalmo: vt nō solum
 intueam⁹ caput illud vñū mediatorē dei
 et hominū: hominē christū Iesum: qui etiā
 scđm diuinitatē in principio verbuz deus
 apud deū: qđ verbū caro factū est et habi-
 tauit in nobis: caro ex seniūne Abraam: ex
 semine Dāvid: de Maria virgine. Nō er-
 go illum solum qui est caput nostrū cogite-
 mus quādo audimus christū loqui: s̄ co-
 gitemus christū caput et corpus: totū inte-
 grum quēdam virum. Nobis enī dicitur:
 Vos autem estis corpus christi et mem-
 bra ab apostolo Paulō. Et de illo dicitur